
BOE núm. 212 Martes 2 septiembre 2008 10321

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: El objeto del proyecto es 

la definición de las obras de remodelación del tramo de 
muelle de bloques de hormigón, así como aquellas actua-
lizaciones necesarias para la correcta explotación del 
testero del muelle del contradique.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado nú-
mero 88 de fecha 11 de abril del 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado.
c) Forma: _.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 4.360.049,29 euros, IVA 
excluido.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 30 de julio de 2008.
b) Contratista: Crc Obras y Servicios, S. L. en com-

promiso de UTE con Grupo Mecanotubo, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 3.369.446,10 euros, 

IVA excluido.

Barcelona, 28 de agosto de 2008.–El Director Gene-
ral, Josep Oriol i Carreras. 

 52.040/08. Anuncio de la resolución de la Autori-
dad Portuaria de Barcelona por la que hace pú-
blica la adjudicación provisional de la «Forma-
ción en Idiomas».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Barcelona.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-

ría General.
c) Número de expediente: 76/08.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicio.
b) Descripción del objeto: El objeto de la licitación 

es adjudicar el contrato de formación en idiomas para el 
personal de la Autoridad Portuaria de Barcelona y, even-
tualmente, personal de empresas de la comunidad portua-
ria, para los períodos 2008-2009 y 2009-2010, con posi-
bilidad de prórroga al período 2010-2011.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado nú-
mero 161 de fecha 4 de julio de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Oferta económicamente más evntajosa 

(no solo por precio).

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 240.000 euros, IVA exclui-
do. Valor estimado del contrato (incluida prórroga) 
360.000 euros, IVA excluido.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 31 de julio de 2008.
b) Contratista: Escola d’Idiomes Moderns Casa 

Convalescència, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 105.620 euros/año, 

IVA excluido (para el curso 2008-2009).

Barcelona, 28 de agosto de 2008.–El Director Gene-
ral, Josep Oriol i Carreras. 

 52.187/08. Anuncio de la resolución de la Autori-
dad Portuaria de Barcelona por la que se efectúa 
anuncio previo para licitar el «Servicio de limpie-
za viaria y recogida de residuos del recinto por-
tuario de Barcelona».

1. Entidad adjudicadora y datos para la obtención de 
información.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Barcelona.
b) Domicilio: Registro-SAU de la Autoridad Por-

tuaria de Barcelona.
Edificio este del World Trade Center, planta baja, 

Muelle de Barcelona, sin número.
c) Localidad y código postal: Barcelona, 08039.
d) Teléfono: 34 93 298 60 00.
e) Telefax: 34 93 298 60 01.

2. Objeto de los contratos y fecha prevista de inicio 
de los procedimientos de adjudicación. Descripción ge-
nérica del objeto y fecha prevista. La licitación tiene por 
objeto la contratación del servicio de limpieza viaria y 
recogida de residuos en el ámbito territorial del puerto de 
Barcelona.

3. Otras informaciones. La fecha prevista para el 
inicio de los procedimientos de adjudicación será la pri-
mera quincena de octubre de 2008.

4. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas». 29 de agosto de 2008.

Barcelona, 1 de septiembre de 2008.–El Director Ge-
neral, Josep Oriol i Carreras. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 51.768/08. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras por la que se anuncia la adju-
dicación de obras: «Autovía Ourense-Lugo (A-56). 
Tramo: San Martiño-Enlace de Barrela Norte. 
Obra Civil. Tronco». Provincia de Lugo. Exp. 12-
LU-4380.A; 54.38/07.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraestructuras. 
Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: 12-LU-4380.A; 54.38/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Autovía Ourense-Lugo 

(A-56). Tramo: San Martiño-Enlace de Barrela Norte. 
Obra Civil. Tronco.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado nú-
mero 47, de 23 de febrero de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 46.767.980,06 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 24 de junio de 2008.
b) Contratista: Vías y Construcciones, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 32.200.000,00 €.

Madrid, 1 de julio de 2008.–La Secretaria de Estado 
de Infraestructuras, P. D. (Resoluciones de 4-6-96 y 
28-4-04, B.O.E. 6-6-96 y 30-4-04), el Secretario General 
de la Dirección General de Carreteras, Alfredo González 
González. 

 51.769/08. Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras por la que se anuncia la adjudica-
ción de obras: «Variante de Ayllón. Carretera
N-110 entre el p.k. 96+000 y el p.k. 100+000». Pro-
vincia de Segovia. EXP.23-SG-2920.A;54.42/07.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de 
Infraestructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: 23-SG-2920.A; 54.42/
07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Variante de Ayllón. Ca-

rretera N-110 entre el p.k. 96+000 y el p.k. 100+000».
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado nú-
mero 46 de 22 de febrero de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 15.014.902,25 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 10 de junio de 2008.
b) Contratista: Comsa, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 10.878.296,68 €.

Madrid, 2 de julio de 2008.–La Secretaria de Estado 
de Infraestructuras (P.D. Resoluciones de 4-6-96 y 28-4-
04, B.O.E. 6-6-96 y 30-4-04) el Secretario General de la 
Dirección General de Carreteras, Alfredo González Gon-
zález. 

 51.770/08. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras por la que se anuncia la adju-
dicación de obras: «Estructuras. Construcción de 
estructura y mejora de trazado. Carretera N-541, 
p.k. 81+800 al 82+200. Término municipal de 
Cotobade». Provincia de Pontevedra. Exp.38-PO-
4080;51.309/07.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraestructuras. 
Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: 38-PO-4080; 51.309/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Estructuras. Construc-

ción de estructura y mejora de trazado. Carretera N-541, 
p.k. 81+800 al 82+200. Término municipal de Cotoba-
de».

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado nú-
mero 16 de 18 de enero de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 1.151.181,58 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de julio de 2008.
b) Contratista: Transportes Internos y Maquinaria, S. L.


